貸款及存款 1,042 8,238 806 10,086

 其他應收款項 2 1 2,677 2,680

 債務證券 8,229 163,755 – 171,984

 股本證券 – – 50,322 50,322

 再保險應收款項 – – 683 683

 應計投資收入 – – 1,710 1,710

 現金及現金等價物 3,639 – 302 3,941

 衍生金融工具 – – 971 971

金融資產總值 12,912 171,994 57,471 242,377

金融負債

 投資合約負債 – – 11,906 11,906

 借貸 500 5,257 – 5,757

 回購協議的債項 1,826 – – 1,826

 其他負債 682 141 8,594 9,417

 衍生金融工具 – – 412 412

金融負債總值 3,008 5,398 20,912 29,318

股本價格風險

股本價格風險因股本證券的市值變動而產生。長期性股本證券的預期投資回報可與協調保單持有人的期望一致、提供分散風

險效益及提高整體回報。在任何時候所承受的股本風險程度受本集團的策略性資產配置情況規限。

股本價格風險首先透過個別投資委託界定各項基準和追蹤誤差目標以進行管理。股本限額亦適用於限制個別風險。股本風險

會加入於各個別交易對手的風險總報告中，以確保避免風險過度集中。

160

38. 風險管理（續）

投資及財務風險（續）

敏感度分析

對影響金融資產及負債的主要變量的敏感度分析載列於下表。附帶酌情分紅特點的保險及投資合約的敏感度資料載於附註

29。其他金融資產的賬面值不會因利率或股本價格變動而改變。於計算債務及股本工具對利率及股本價格變動的敏感度時，

本集團已就資產估值對保單持有人的負債的相應影響作出假設。由於單位連結式合約的資產的公平值變動由保單持有人全數

承擔，故與此類合約相關的資產已被剔除。計算以分紅基金所持有資產的敏感度分析時，已按附註2所述的適用最低保單持

有人分紅比例扣除分配予保單持有人的回報。

所呈列的資料旨在說明估計單一變量變動對計入稅項影響前的溢利及總權益的影響。

就說明稅前溢利及總權益（不計稅項影響）對利率及股本價格變動的敏感度而言，由於違約事件反映個別發行人的特殊狀

況，故無須考慮金融資產出現減值的影響。由於本集團的會計政策鎖定保單生效時的利率假設，及本集團加入逆差撥備的假

設，故敏感度分析所述變動水平不會導致虧損確認，因此對負債並無任何相應影響。

2020年12月31日 2019年12月31日－經調整

百萬美元
對稅前
溢利影響

對總權益影響
（不計稅項影響）

對分配權益影響
（不計稅項影響）

對稅前
溢利影響

對總權益影響
（不計稅項影響）

對分配權益影響
（不計稅項影響）

股本價格風險

股本價格上升10% 1,091 1,091 1,091 1,050 1,050 1,050

股本價格下降10% (1,091) (1,091) (1,091) (1,050) (1,050) (1,050)

利率風險

收益率曲線上移50個基點 (550) (8,403) (550) (289) (7,026) (289)

收益率曲線下移50個基點 584 9,356 584 312 7,869 312

161

38. 風險管理（續）

投資及財務風險（續）

匯率風險

本集團的匯率風險主要是由於本集團在亞洲多個市場內經營業務，以及為編製財務報告而將多種貨幣換算為美元而產生。我

們不會對沖營運單位及附屬公司的資產負債表成本集團的呈列貨幣（美元）。

然而，各業務單位的資產、負債及地方監管資本及壓力資本通常以配對的貨幣入賬，惟以功能貨幣以外貨幣計值的股本，或

於一年內可能有的資本變動才予以對沖。以功能貨幣以外貨幣計值的債券通常運用交叉貨幣掉期或遠期外匯合約進行對沖。

匯率風險淨額

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣

2020年12月31日

按原有貨幣分析的權益 35,400 4,617 6,445 (4,644) 2,516 5,862

貨幣衍生工具持倉的淨額 (9,942) 650 3,457 4,239 135 –

貨幣風險 25,458 5,267 9,902 (405) 2,651 5,862

原有貨幣升值5%

對稅前溢利影響 260 71 9 25 5 41

對其他全面收入影響 (286) 141 485 (45) 128 252

對總權益影響 (26) 212 494 (20) 133 293

美元升值5%

對稅前溢利影響 260 (5) (6) (9) (4) (34)

對其他全面收入影響 (286) (207) (488) 29 (129) (259)

對總權益影響 (26) (212) (494) 20 (133) (293)

百萬美元 美元 港元 泰銖 新加坡元 馬幣 人民幣

2019年12月31日－經調整

按原有貨幣分析的權益 29,978 3,483 6,703 (2,604) 2,312 4,612

貨幣衍生工具持倉的淨額 (8,371) 592 3,349 3,274 (123) (629)

貨幣風險 21,607 4,075 10,052 670 2,189 3,983

原有貨幣升值5%

對稅前溢利影響 152 (2) (17) 11 (8) (25)

對其他全面收入影響 (180) 151 519 23 118 224

對總權益影響 (28) 149 502 34 110 199

美元升值5%

對稅前溢利影響 152 46 20 4 9 26

對其他全面收入影響 (180) (195) (522) (38) (119) (225)

對總權益影響 (28) (149) (502) (34) (110) (199)

162

38. 風險管理（續）

投資及財務風險（續）

流動性風險

集團董事會採用的流動性原則是「我們將維持足夠的流動性以能如期承擔財務償付需求」，因此，友邦保險將流動性風險定

義為未能如期承擔當前及未來財務償付需求的風險。此包括於日常營運中因現金流入及流出的時間表不匹配所導致的風險

（包括抵押要求）及保單持有人負債所需資產的市場流動性。

友邦保險根據集團的流動性框架管理流動性風險。該框架包含集團在每日至12個月的多個時間段內的基準及壓力條件下用於

監控及管理流動性風險的標準、程序及工具。友邦保險透過集團的全球中期票據及證券計劃下可獲取的債務市場，承諾信貸

融資及善用債券回購市場以進一步支持其流動性。

百萬美元 總計
一年或以下

到期
一年後至
五年內到期

五年後至
十年內到期

十年後
到期

無固定
到期日(2)

2020年12月31日

金融資產（保單持有人及股東投資）

 貸款及存款 8,940 1,997 1,013 580 1,793 3,557

 其他應收款項 2,574 2,477 50 13 – 34

 債務證券 195,478 3,973 21,353 31,072 139,080 –

 股本證券 30,950 – – – – 30,950

 再保險應收款項 671 671 – – – –

 應計投資收入 1,757 1,756 1 – – –